

第46期 事業報告及び収支決算書

自平成31年4月1日

至令和2年3月31日

公益財団法人 旭川ロータリー育英財団

公益財団法人 旭川ロータリー育英財団
第46期（令和1年度）
事業状況報告書

- 1 第46期（令和1年度）事業報告書
- 2 第46期（令和1年度）貸借対照表
- 3 第46期（令和1年度）正味財産増減計算書
- 4 令和2年3月31日現在 財産目録 残高証明書

令和1年度 事業報告書

(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

第一 事業の概要

1 奨学金の給与事業

(1) 定款第4条に掲げる事業を次のとおり行った。

ア 奨学金の支給

奨学生	高校2年生	10名		
	高校3年生	11名	計	21名
奨学金	1人	月1万円	12ヵ月	120,000円
	合計			2,520,000円

イ 入学祝い金の支給

大学等進学者9名に対し支給した。

1人	3万円	270,000円
----	-----	----------

エ 次年度の奨学生を次のとおり決定した。

高校3年生	継続	11名	奨学金	月1万円
高校2年生	新規	13名	奨学金	月1万円
合計		24名		

(2) 収支状況

ア 経常収支	収入額	支出額
	3,004,084	3,227,543
	(4,504,084)	

(3) 奨学生の指導に関する件

奨学生と理事、評議員との懇談の機会をつくり、人生観、進学、就職等について話し合った。

(4) その他

奨学生を旭川ロータリークラブの例会に招き、会員に紹介するとともに、昼食を共にしクラブ会員と親睦を図った。

第二 庶務の概要

1 役員に関する事項

令和2年3月31日現在

役職	氏名	就任年月日	担当職務	手当	
理事	吉田 裕	30.5.22	理事長		旭川トヨペット（株）会長
	澤沼 茂	30.5.22	副理事長		若林硝子（株）社長
	山内 和夫	30.5.22			山内和夫司法書士（事）所長
	青柳 順也	30.5.22			青柳社会保険労務士事務所 所長
	原田 隆久	30.5.22			原田歯科医院 院長
	尾田 利雄	30.5.22			（税）エール旭川 代表社員
	新田 守	31.3.18			新田玩具人形(株) 社長
監事	山本 憲彦	28.5.17			（株）梅屋 元会長
	工藤 信	28.5.17			（医）工藤歯科医院 理事長
評議員	菅原 康晴	28.5.17			（株）菅原組 会長
	新崎 裕一	28.5.17			新崎歯科医院 院長
	前田 政克	28.5.17			クラウン商事（株）社長
	石田 裕則	28.5.17			（医）北彩都病院 理事長
	岸井 康祐	28.5.17			（株）キシイ 社長
	長木 克文	28.5.17			（株）秋田堂 社長
	杉尾 伸夫	28.5.17			（株）すぎを 社長
	濱口 勝紀	28.5.17			（株）旭川ダィハツモータース 顧問
	林 孝幸	28.5.17			林法律事務所 所長
	本田 秀明	28.5.17			大丸交通（株）社長
	生駒 雅彦	28.5.17			（株）生駒組 社長
	熊井 恵美	28.5.17			（医）くまいクリニック 理事長
	山本 倫生	30.5.22			日本ゲィカルゴダク(株) 社長

2 職員に関する事項

(1) 主要な職員

旭川ロータリークラブの事務局で担当しており、専任の職員はいない。

3 役員会等に関する事項

(1) 理事会

開催年月日	議事事項	議事の結果
平成31年4月19日(金) 旭川市6条通9丁目 OMO7 旭川 理事 出席 6名 欠席 1名 監事 出席 2名 欠席 1名	第1号議案 平成30年度事業報告並びに収支決算の承認について	第1号議案を承認
令和元年5月21日(火) 旭川市7条通6丁目 アートホテル 嵐山 理事 出席 4名 欠席 3名 監事 出席 2名	報告事項 評議員会決議結果の報告 決議事項	
令和2年3月24日(金) 旭川市6条通9丁目 OMO7 旭川 理事 出席 6名 欠席 1名 監事 出席 2名 欠席 1名	報告事項 令和1年度事業及び会計の執行状況報告 第1号議案 令和2年度奨学生の選考について 第2号議案 令和2年度事業計画及び予算案について 第3号議案 評議員・理事会、監事の選任予定について	理事長及び副理事長から今日までの状況を報告した 次年度の奨学生及び事業計画並びに予算案を承認した。 役員候補の選定を行うことを確認した。

(2) 評議員会

開催年月日	議事事項	議事の結果
令和1年5月21日(火) 旭川市7条通6丁目 アートホテル 嵐山	報告事項 平成30年度事業報告	
評議員 出席 9名 欠席 4名	第1号議案 平成30年度収支決算承認	第1号議案について原案どおり承認
理事 出席 2名	について	

4 許可、認可及び承認に関する事項

なし

5 契約に関する事項

なし

6 寄付金に関する事項

別紙に記載

7 主務官庁の指示に関する事項

なし

8 会計に関する事項

会計士の指導、相談の基に会計処理している。

9 税務上の収益事業に関する事項

なし

10 その他重要事項

なし

収 支 計 算 書

平成31年4月1日から令和2年3月31日

(単位：円)

科 目	予 算 額	当期実績額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産受取利息		0	
②特定資産運用収入			
特定資産利息収入	200,000	194,084	5,916
③寄付金収入			
受取一般寄付金収入	600,000	940,000	△ 340,000
受取特別寄付金収入	1,275,000	1,870,000	△ 595,000
受取特別寄付金収入	1,500,000	1,500,000	0
寄付金収入計	3,375,000	4,310,000	△ 935,000
事業活動収入計	3,575,000	4,504,084	△ 929,084
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
支払奨学金	2,520,000	2,520,000	0
支払入学祝い金	240,000	270,000	△ 30,000
会議費	120,000	76,923	43,077
印刷費	50,000	32,940	17,060
業務委託費	128,000	128,000	0
諸謝金支出	30,000	16,000	14,000
事業費支出計	3,088,000	3,043,863	44,137
②管理費支出			
会議費	120,000	76,923	43,077
旅費	5,000		5,000
通信費	10,000	3,402	6,598
消耗品費	5,000		5,000
印刷費	70,000	32,940	37,060
業務委託費	32,000	32,000	0
会費	0	0	0
賃借料	0		0
租税公課支出	20,000	20,000	0
雑費	130,000	18,415	111,585
予備費			
管理費支出計	392,000	183,680	208,320
事業活動支出計	3,480,000	3,227,543	252,457
指定財産へ振替		72,880	72,880
当期収支差額	95,000	1,203,661	△ 1,108,661
前期繰越収支差額	745,210	745,210	0
次期繰越収支差額	840,210	1,948,871	△ 1,108,661

貸借対照表

令和2年3月31日現在

単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	0	60,000	△ 60,000
普通預金	1,978,871	685,210	1,293,661
流動資産計	1,978,871	745,210	0
2 固定資産			
(1) 特定資産			
定額貯金	10,028,036	10,024,026	4,010
定期預金	22,132,223	22,131,208	1,015
郵便貯金	0	0	0
普通預金	1,565,742	3,065,713	-1,499,971
利付国債 第152回	10,000,000	10,000,000	0
預け金	10,067,826	10,000,000	67,826
特定資産計	53,793,827	55,220,947	-1,427,120
(2) その他固定資産			
什器備品	1	1	0
その他固定資産計	1	1	0
固定資産計	53,793,828	55,220,948	△ 1,427,120
資産計	55,772,699	55,966,158	△ 1,427,120
II 負債の部			
1 流動負債			
未払い金	30,000	0	30,000
流動負債計	30,000	0	30,000
2 固定負債			
固定負債計	0	0	0
負債計	30,000	0	30,000
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
受取寄付金	53,793,828	55,220,948	-1,427,120
指定正味財産計	53,793,828	55,220,948	-1,427,120
(うち特定資産への充当額)	(72,880)	(6,409)	66,471
2 一般正味財産			
一般正味財産計	1,948,871	745,210	1,203,661
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産計	55,742,699	55,966,158	-223,459
負債及び正味財産計	55,772,699	55,966,158	-193,459

(2) 正味財産増減計算書
(様式2-1)

正味財産増減計算書
平成31年4月1日～令和2年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	194,084	286,258	▲ 92,174
特定資産受取利息	194,084	286,258	▲ 92,174
受取寄附金	4,310,000	4,028,500	281,500
受取一般寄附金収入	940,000	1,120,000	▲ 180,000
受取特別寄附金収入	1,870,000	1,334,500	535,500
指定正味財産振替額	1,500,000	0	1,500,000
経常収益計	4,504,084	2,740,758	1,763,326
(2) 経常費用			0
事業費	3,043,863	2,899,117	144,746
支払奨学金	2,520,000	2,400,000	120,000
支払入学祝い金	270,000	210,000	60,000
会議費	76,923	119,592	▲ 42,669
印刷費	32,940	26,525	6,415
業務委託費	128,000	128,000	0
減価償却費	0	0	0
諸謝金	16,000	15,000	1,000
管理費	183,680	283,646	▲ 99,966
会議費	76,923	120,024	▲ 43,101
通信費	3,402	3,580	▲ 178
印刷製本費	32,940	40,219	▲ 7,279
賃借料	0	0	0
業務委託費	32,000	32,000	0
会費	0	0	0
租税公課	20,000	20,000	0
減価償却費	0	0	0
雑費	18,415	67,823	▲ 49,408
経常費用計	3,227,543	3,182,763	44,780
評価損益等調整前当期経常増減額	1,276,541	▲ 442,005	1,718,546
基本財産評価損益等			0
特定資産評価損益等			0
投資有価証券評価損益等			0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,276,541	▲ 442,005	1,718,546
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
指定正味財産からの振替額		0	0
経常外収益計		0	0
(2) 経常外費用			0
指定正味財産への振替額	72,880	5,050	▲ 25
経常外費用計	72,880	5,050	67,830
当期経常外増減額	▲ 72,880	▲ 5,050	▲ 67,830
当期一般正味財産増減額	1,203,661	▲ 447,055	1,650,716
一般正味財産期首残高	745,210	1,192,265	▲ 447,055
一般正味財産期末残高	1,948,871	745,210	1,203,661
II 指定正味財産増減の部			0
一般正味財産からの振替額	72,880	5,050	67,830
一般正味財産への振替額	1,500,000	0	0
当期指定正味財産増減額	▲ 1,427,120	5,050	▲ 1,432,170
指定正味財産期首残高	55,220,948	55,215,898	5,050
指定正味財産期末残高	53,793,828	55,220,948	▲ 1,427,120
III 正味財産期末残高	55,742,699	55,966,158	▲ 223,459

(2) 正味財産増減計算書
(様式2-3)

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日～令和2年3月31日

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	58,225	135,859		194,084
特定資産受取利息	58,225	135,859		194,084
受取寄附金	3,260,000	1,050,000		4,310,000
受取一般寄附金収入	940,000			940,000
受取特別寄附金収入	1,870,000			1,870,000
指定正味財産振替額	450,000	1,050,000		1,500,000
受取利息				
経常収益計	3,318,225	1,185,859	0	4,504,084
(2) 経常費用				0
事業費	3,043,863			3,043,863
支払奨学金	2,520,000			2,520,000
支払入学祝い金	270,000			270,000
会議費	76,923			76,923
印刷費	32,940			32,940
業務委託費	128,000			128,000
減価償却費	0			0
諸謝金	16,000			16,000
管理費		183,680		183,680
会議費		76,923		76,923
通信費		3,402		3,402
印刷製本費		32,940		32,940
賃借料		0		0
業務委託費		32,000		32,000
会費		0		0
租税公課		20,000		20,000
減価償却費		0		0
雑費		18,415		18,415
経常費用計	3,043,863	183,680	0	3,227,543
評価損益等調整前当期経常増減額	274,362	1,002,179	0	1,276,541
基本財産評価損益等				0
特定資産評価損益等				0
投資有価証券評価損益等				0
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	274,362	1,002,179	0	1,276,541
2. 経常外増減の部				0
(1) 経常外収益	0	0		0
経常外収益計	0	0		0
(2) 経常外費用				0
指定正味財産への振替額	21,864	51,016		72,880
経常外費用計	21,864	51,016		72,880
当期経常外増減額	▲ 21,864	▲ 51,016	0	▲ 72,880
当期一般正味財産増減額	252,498	951,163	0	1,203,661
一般正味財産期首残高	0	745,210		745,210
一般正味財産期末残高	252,498	1,696,373	0	1,948,871
II 指定正味財産増減の部				0
当期指定正味財産増減額	▲ 428,136	▲ 998,984	0	▲ 1,427,120
指定正味財産期首残高	0	0	0	55,220,948
指定正味財産期末残高	0	0	0	53,793,828
III 正味財産期末残高			0	55,742,699

財 産 目 録

令和2年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金			
	普通預金	旭川信金 本店	運転資金として	48,350
	普通預金	みずほ銀行 旭川支店	運転資金として	1,930,521
流動資産合計				1,978,871
(固定資産) 特定資産	定額貯金	旭川中央郵便局	(共用財産) うち公益目的保有財産30% うち管理目的の財源として使用する財産70%	10,028,036
	定期預金	旭川信用金庫銀座支店	同上	10,132,223
		みずほ銀行旭川支店	同上	12,000,000
	普通預金 投資有価証券	みずほ銀行旭川支店	同上	1,565,742
		(利付国債)		
		野村証券 預け金	同上	10,067,826
		第152回利付国債	同上	10,000,000
				<特定資産合計>
その他の固定資産	什器備品	ノートパソコン	(共用財産) うち公益目的保有財産50% うち管理目的の財源として使用する財産50%	1
			<その他固定資産合計>	1
固定資産合計				53,793,828
		うち公益目的保有財産		16,138,149
		うち管理目的の財源として使用する財産		37,655,679
資産合計				55,772,699
流動負債合計		入学祝い金未支給者 1名		30,000
固定負債合計				0
負債合計				30,000
正味財産				55,742,699